
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121900314

314

Nº 240, terça-feira, 19 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

Objeto: Aquisição de Ambulância Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgoneta,
conforme na descrição do objeto para atender demandas dos pacientes acamados
acompanhados pela Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar - EMAD, e pelas Unidades
Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde no município de Rio Branco - AC.

Origem: Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.
Propostas: Serão recebidas até as 10h30min (horário de Brasília), do dia

03/01/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
www.licitacoes-e.com.br, através do número 1032627.

Edital e Informações: disponível a partir de 20/12/2023,
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes, pelo site http://cpl.riobranco.ac.gov.br/ ou
excepcionalmente no Protocolo de Licitações, situado na Rua Alvorada, nº 281, 1º Piso -
Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.900-664

Rio Branco-AC, 18 de dezembro de 2023.
FRANCISCO JOÃO RICARDO PEREIRA

Pregoeiro da CPL04/PMRB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 243/2023

Objeto: Aquisição de Material de consumo Odontológico (3), para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

Propostas: Serão recebidas até às 10h15min (horário de Brasília), do dia
09/01/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
www.licitacoes-e.com.br, através do número 1032775.

Edital: disponível a partir de 19/12/2023, pelos sites: www.licitacoes-e.com.br,
através do número 1032775, http://cpl.riobranco.ac.gov.br/,
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes ou excepcionalmente no Protocolo de
Licitações, situado na Rua Alvorada, nº 281, Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP:
69.900-664, e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br.

Rio Branco-AC, 18 de dezembro de 2023.
ARUZA DE ABREU SARKIS
Pregoeira da CPL04/PMRB

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

Objeto: Acordo de Cooperação Técnica Visando a Demonstração Operacional de
Ônibus Elétricos no Município de Rio Branco, em conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93, com suas alterações.

Origem: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito - RBTRANS.
Data da Abertura: 04/01/2024 às 08h30min (oito horas e trinta minutos).
Retirada do Edital: 20/12/2023 à 03/01/2024 Horário: 8h às 17h.
Através do E-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br, cpl02@riobranco.ac.gov.br ou

excepcionalmente na Coordenadoria de Licitações - Rua Alvorada, nº 281 - Bosque, Rio
Branco - AC, CEP: 69900-664 - Telefone: (68) 3211-2220.

Regência Legal: Lei Nº. 8.666/93 com suas alterações.

Rio Branco-AC, 18 de dezembro de 2023.
MARIVALDO FRANCISCO LIMA REIS DE SOUZA

Presidente do Chamamento Público

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 242/2023

Objeto: contratação de Pessoa Jurídica, para fornecimento de materiais de
consumo e materiais permanentes da Tabela Sinapi, para atender as necessidades desta
Empresa Municipal de Urbanização de Rio Branco -EMURB.

Propostas: Serão recebidas até às 10h30min (horário de Brasília), do dia
03/01/2024, e logo após terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
www.licitacoes-e.com.br, através do número 1032691.

Edital: estará disponível a todos os interessados a partir de 19/12/2023, nos
sites http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes, http://cpl.riobranco.ac.gov.br/, ou
poderá ser solicitado pelo e-mail cpl@riobranco.ac.gov.br ou no Protocolo de Licitações,
situado na Rua Alvorada, nº 281, 5º Piso - Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.900-
631 - Telefone: (68) 3211-2220.

Rio Branco - Acre, 19 de dezembro de 2023.
RAQUEL LOPES GAMA CUNHA

Pregoeira da CPL 3/PMRB

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para
o fornecimento de tintas e materiais para pintura, destinados à Secretaria Municipal de
Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 19/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
19/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 03/01/2024,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 18 Dezembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 30/2023-SRP - Tipo: Menor Preço - Objeto: para
Registro de preços para aquisição de MEDICAMENTOS - Data/Horário: 10 de janeiro de
2024 às 10:00hs (dez horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no
site http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

Processo nº 1000.014548.2023
Tipo: Empreitada de menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa para Reforma e Ampliação do Campo Society,

no bairro COHAB nova, zona urbana de Delmiro Gouveia/AL, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital, Conforme Lei Federal
8.666/93 e suas alterações.

Data da realização: 09 de janeiro de 2024, às 10:00h.
Informações/Solicitações: cpl@delmirogouveia.al.gov.br

ELAINE CAROLINE RODRIGUES MARTINS
Presidente da CPL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023
3° CHAMADA

Processo n.º 09150022/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de materiais de expediente para

atender as necessidades das secretarias Municipais e recomposição de estoque do
almoxarifado municipal.

Data de realização: 05 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023
3° CHAMADA

Processo n.º 1300.004763/2023
Tipo: Menor Preço por item
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para Aquisição de

Bancos, Pergolados e Playgrounds com entrega e montagem, para compor nas áreas
comuns das praças do município de Delmiro Gouveia-AL.

Data de realização: 06 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2023
2° CHAMADA

Processo n.º 0500.007365/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para

fornecimento de gelo.
Data de realização: 07 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2023
2° CHAMADA

Processo n.º 0500.009304.2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de conserto e manutenção com troca de peças e aferição junto ao Inmetro em
tacógrafos dos veículos que compõem a frota do município de Delmiro Gouveia/AL.

Data de realização: 08 de fevereiro de 2024 às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/2023

Processo n.º 0200.011591/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Informática, Bens

Duráveis e Materiais de Segurança, para a Guarda municipal deste Município.
Data de realização: 09 de fevereiro de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 1423/2023; Contrato de Inexigibilidade nº 108/2023; Objeto:
Contratação de empresa especializada na aquisição de livros regionais com aspectos sócio-
históricos e ambientais de Girau do Ponciano; Contratante: Prefeitura Municipal de Girau
do Ponciano/AL; Contratada: DIDÁTICOS EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.164.399/0001-49, estabelecida na Rua Marcelino Lopes, nº 893, sala 05, Bairro:
Sapiranga/Coite, Fortaleza - CE, Cep: 60.833-075; Valor: de R$ 705.000,00 (setecentos e
cinco mil reais).; Conforme dispositivo legal: Artigo 25, I da Lei 8.666/1993; Vigência: 30 de
abril de 2024, contado da data de publicação do extrato contratual na impressa oficial.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2265/2023; OBJETO: ADESÃO Nº 109/2023 À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA, SOLUÇÕES E MELHORIAS DA NORTE CENTRAL PARANAENSE-
CISMEL- NCP, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 CUJA ADESÃO VISA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MÓDULO DE
TRANSPORTE INTERNO. O Prefeito Municipal de Girau do Ponciano- AL, no uso das
atribuições e com fundamento nas leis, e manifestação positiva através de parecer da
Procuradoria Jurídica deste Município, resolve, HOMOLOGAR o seguinte: à Adesão a
Ata do Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública, Soluções e Melhorias da Norte
Central Paranaense- CISMEL- NCP nº 004/2023, tendo como vencedora a empresa WPB
COMÉRCIO, SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 28.610.644/0001-10, com sede Rua Ana Martinez, nº 121, Assunção,
São Bernardo do Campo, CEP 09811-000, no valor total de R$ 104.650,00 (cento e
quatro mil e seiscentos e cinquenta reais).

Girau do Ponciano/AL, 18 de dezembro de 2023.
DAVID RAMOS DE BARROS

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 19 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2198 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                5 

 

Inicialmente, cabe-nos informar que conforme Edital da Concorrência 

n. 005/2023, o processo licitatório destina-se a selecionar o MENOR 

PREÇO e será julgado em conformidade aos princípios básicos da 

legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

publicidade, da probidade e dos que lhe são correlatos, inadmitindo-se 

critérios que frustrem o seu caráter competitivo. 

Pois bem, conforme Parecer do Responsável Técnico dessa Comissão, 

acima citado, foi informado que:  

  

“a composição de preço unitário ao apresentar a unidade “h”, não 

significa sua metodologia de pagamento. Servindo, apenas, para 

demonstrar a particularidade da empresa, sua metodologia executiva e 

seus coeficientes produtivos de seus funcionários com seus 

respectivos preços unitários.”  

  

Ademais, a empresa recorrida, em suas contrarrazões, asseverou que:  

  

(...) não cometeu falta grave, como ainda, a empresa RMS foi infeliz 

quando apresenta o recurso de (Horista), tentando sim, com isso, 

aparentemente macular, levar ao erro essa comissão, quando apresenta 

no recurso um cálculo não real a realidade da empresa vencedora, e 

ainda, visto que a empresa BARBOSA E MONTENEGRO 

ENGENHARIA LTDA trabalha apenas com MENSALISTA, 

conforme demonstro aqui a viabilidade.  

  

A empresa recorrida foi incisiva no sentido de declarar que utiliza a 

metodologia de “mensalista” para realizar seu pagamento. Assim a 

empresa afirma que cumpre a jornada mensal de trabalho 

regulamentado pelo regime CLT e valor pago mensal ao Servente de 

Obra sendo superior ao salário mínimo. 

Além disso, também declarou atende as exigências estabelecidas nas 

convenções coletivas realizadas pela SIDUSCON-AL no biênio de 

2023 e 2024 e, além disso, possui contratos vigentes, com obras em 

execução, semelhantes ao licitado com o município de Arapiraca/AL, 

atendendo todas as leis e normas vigentes, amplamente fiscalizada e 

atestada pelos próprios servidores municipais. 

Portanto, a proposta da empresa recorrida não descumpriu o Edital da 

Concorrência n. 005/2023, ocasionando o atendimento a todos os itens 

do supracitado edital e sendo considerada a PROPOSTA MAIS 

VANTAJOSA e de MENOR PREÇO para o Município de 

Arapiraca/AL. 
Assim, não assiste razão a recorrente nas suas alegações recursais.  

  

JULGAMENTO  

  

Diante do exposto, concluímos que as razões de recorrer apresentada 

pela empresa RCMS Construções LTDA, inscrita no CNPJ n° 

28.880.585/0001-09 não merecem acolhimento, devido a rigidez 

excessiva que as mesmas impõem ao julgamento da licitação, 

contrariando os princípios constitucionais e correlatos. Assim, 

decidiu-se pelo INDEFERIMENTO do recurso administrativo 

interposto pela empresa RCMS Construções LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 28.880.585/0001-09. 

  

Arapiraca/AL, em 14 de dezembro de 2023. 

  

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente 

  

YAGO DUARTE DE OLIVEIRA 
Membro 

  

ANDERSON FERRO NEVES 
Membro 

  

Ratifico a Decisão da Douta Comissão Permanente de Licitação que 

classificou a empresa BARBOSA E MONTENEGRO 

ENGENHARIA LTDA (CNPJ N° 19.761.605/0001-23) COMO A 

PROPOSTA MAIS VANTAJOSA E QUE ATENDEU TODOS 

OS ITENS DO EDITAL. Pelos motivos que constam no presente 

Julgamento de Recurso Administrativo. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
 Prefeito do Município de Arapiraca  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:9FBB67E4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Prefeitura municipal de Arapiraca, por meio de sua responsável 

pela pesquisa de preços da Comissão Permanente de Licitação 

(Portaria nº GP 441/2023) do município, solicita a cotação de preços 

que visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 

E EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

ARTÍSTICOS/CULTURAIS E DEMAIS AÇÕES DE INTERESSE 

PÚBLICO. Os interessados em participar desta cotação devem 

solicitar o Termo de Referência/Formulário de Cotação e enviar suas 

propostas de preços até o dia 21 de dezembro de 2023 até às 14h, para 

o endereço de e-mail copel.arapiraca@gmail.com. As propostas 

devem incluir o valor unitário do item/serviço, bem como quaisquer 

informações adicionais relevantes. Agradecemos antecipadamente 

pela atenção e colaboração de todos os interessados. 

  

Arapiraca-AL, 18 de dezembro de 2023. 

  

LOUISE EMMANUELLE SILVA PAIXÃO 
Matrícula: 581 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:91A16F99 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa para o fornecimento de tintas e materiais para pintura, 

destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 19/12/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 19/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 03/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

Arapiraca – AL, 18 Dezembro de 2023. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:D588F00D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 

29940/2023 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93. 

  

EMPRESA VENCEDORA: ID 5 SOLUCOES INTERNET LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 03.370.669/0001-63, COM ENDEREÇO 

NA R MELO POVOAS, 110, SALA 310, BAIRRO JARAGUA, CEP 

57.022-230- MACEIÓ-AL COM VALOR DE R$ 10.000,00 (dez mil 

reais reais). 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de manutenção, hospedagem, integração, desenvolvimento e 

suporte do sistema de gestão de conteúdo online do site oficial da 

Prefeitura Municipal de Arapiraca - www.arapiraca.al.gov.br, 

conforme especificações dos serviços constantes no TR. 

  


